关于十七届人大三次会议第163号建议协办意见的函

市人民银行：

十七届人大三次会议第163号建议《关于多举措推进乡村振兴战略 提高普惠签约率的建议》收悉，现提出如下协办意见：

为加强农业经济，助力乡村振兴战略的实施，我办会同市人民银行全面开展普惠金融工作，推动打造“智慧农村”发展模式。我们主要开展了以下工作：

一、完善基础金融服务，提高普惠金融覆盖面。截至2018年末，辖区共有33家银行机构入驻，共计134个营业网点，同时发挥遍布乡镇的银行网点优势，完善农村地区自助设备布放，推进服务向下延伸，填补服务空白区域，充分发挥实体网点对业务拓展的支撑作用。
二、完善农村信用体系建设，改善农村金融服务。开展中小微企业信用体系建设试点，目前已整合发改、经信、司法、住建、财政地税、国土资源、市场监管等单位数据信息，明确行政许可、行政处罚、抵押登记、房产查封、税收等项目信息事项，将以上信用信息纳入宁波市普惠金融信用信息服务平台。实施农村信用体系建设工程，截至2018年末，已累计采集216400户农户信用档案，入库216400户，基本完成全市农户信息采集工作。
下一步，我办将继续会同相关部门探索普惠金融新方式，创新金融服务新模式，配合人民银行等相关部门推进普惠签约工作。同时加大金融宣传力度,通过报纸、网络、微信等媒体及分发宣传册、举办广场宣传、志愿签名等多种“贴近基层、贴近生活”宣传方式，在社区（村）广泛开展多样化的金融知识宣传，做好金融风险提示，提升广大群众金融知识水平。
最后，请转达我们对罗迎春代表关心支持我市金融工作的谢意。

  慈溪市金融办

                                     2019年4月28日